
V
iktorija D

aujotytė    džiaugsm
as dienų audim

e

džiaugsmas
dienų audime

Viktorija Daujotytė

f r a g m e n t i n ė  h u m a n i s t i k a

Gyvenamasis pasaulis – viena kertinių 
fenomenologijos filosofijos sąvokų, ryškinanti 
perskyrą tarp natūralaus pasaulio, kuris 
jame gyvenančiam žmogui yra tarsi savaime 
suprantamas, reguliuojamas tradicijų, jų 
suformuotų taisyklių. Neįmanoma nustatyti, 
kur, kodėl ir kaip atsiranda pertrūkis, kai 
rūpesčių smelkiamas gyvenimas darosi žmogui 
nebepakankamas ir iškyla egzistencijos,  
jos prasmės, žmogaus paslapties klausimai, 
telkiami į sielą. Bet natūralusis (pirminis) 
pasaulis neišnyksta. Natūralus pasaulis yra tarsi 
prigesinamas. Iš jo išeinama, kylant civilizacijos 
laipteliais, bet tais laipteliais kyla ir pirminė 
patirtis. Todėl ir lituanistikai kaip mokslui 
atrodo tokios svarbios prasminės pertakos tarp 
kryždirbio Vinco Svirskio ir Antano Baranausko. 
Arba tarp kosminio rato ir verpimo. Lituanistika 
negali atsitraukti  nuo etninės patirties, 
persmelkiančios kalbą. Austi audimą, bet austi ir 
tekstą, suvokti gyvenimą kaip dienų audimą. 

Viktorija Daujotytė

Lituanistika yra ne tik atradimai, nušvitimai,  
bet ir pilkas dienų audimas su retomis džiaugsmo 
gijomis. Džiaugsmo, pajuntamo ir iš gyvenimo, 
ir iš kūrinių. Būsenų lieptai tarp to, ką jaučiame, 
juntame, ir to, ką mąstome, rašome.

Paprastas, kasdienis džiaugsmas yra pagrindinė –  
pati svarbiausia džiaugsmo forma, labiausiai 
žmogui reikalinga. Praregėjimo arba aukštieji 
džiaugsmai reti, retai patiriami. Bet dažniau 
liudijami nei kasdieniai, paprastieji. Paprastam, 
kasdieniškam džiaugsmui ir lemta ištirpti 
kasdienybėje. Labiau išlieka, įsitvirtina tai,  
kas susiję su skausmu.

Kuo aukštesnės gyvenimo formos, kuo aukštesnė 
civilizacija, kuo patogiau, erdviau, sočiau gyventi, 
tuo mažiau vietos seniems, silpniems, ligoniams.
Reta, pati seniausia malonė – numirti prie savųjų.
Civilizacija silpnuosius nustumia į pačius 
pakraščius. Elementariai aprūpina ir išstumia.
Daugiausia pakraščiuose senųjų.

Visos žmogaus pradžios iš jo kūno, būsenų, 
judesių. Rašyti ranka – lyg austi, „rinkti raštą“. 
Žinoti, ką renki, ir nežinoti, pasikliauti įgudusia 
ranka. Ranka arba kūnu, kūnu arba siela.

Filosofija ir filosofai šiuolaikinėje civilizacijoje 
neatlieka realaus vaidmens. Klasika jau atlikusi 
savo vaidmenį, tiesioginis jausmų ugdymas 
netekęs prasmės. Vertinimo kriterijai vis labiau 
išklibinami. Humanitarinės vertybės pritaikomos 
masiniam vartojimui.

VIKTORIJA DAUJOTYTĖ-PAKERIENĖ – habilituota humanitarinių mokslų dak-
tarė, profesorė, Lietuvos mokslų akademijos tikroji narė, literatūros tyrinėtoja, 
daugybės monografijų, studijų ir straipsnių autorė. „Džiaugsmas dienų audi-
me“ – penktoji profesorės V. Daujotytės refleksijų knyga. Leidykla „Tyto alba“ 
yra išleidusi keturias autorės panašaus pobūdžio knygas: „Laisvojo mąsty-
mo properšos“ (2012), „Lašas poezijos“ (2013), „Už brūkšnio“ (2015), „Kalbėji- 
mo(si) erčios“ (2021).

Naujausios V. Daujotytės knygos pavadinimas – „Džiaugsmas dienų audime. 
Fragmentinė humanistika“ – dviguba metafora, ateinanti iš ilgamečių Jurgio 
Baltrušaičio tyrimų ir refleksijų. Paantraštė tikslina: fragmentinė humanistika, 
kaip žmogaus pasaulio prasmių reflektuojamoji sklaida. Knygos fragmentuose 
tiesiogiai ir netiesiogiai disponuojama ne tik įprasta lituanistinių tyrimų me-
džiaga (tautosaka ir autorine kūryba, istorija, jos faktais, įvykiais, kalba, asme-
nybių biografijomis ir kt.), bet ir tuo, kas vienu ar kitu būdu reiškiasi, rodosi, 
formuojasi kaip patiriančios, interpretuojančios sąmonės reiškiniai.

Autorės dėmesio centre – džiaugsmo kaip moralinės vertybės ir žmogui bū-
tinos būsenos svarstymai, džiaugsmo skalė lietuvių prigimtinėje kultūroje ir 
literatūroje, kalbos reikšmių patirtinė individualizacija. Knyga skirta ne tik 
akademinei ar kultūrinei bendruomenei, bet ir skaitytojams, bandantiems su-
prasti kasdienybės chaosą, keliantiems žmogaus prasmės, pasirinkimo, laisvės 
klausimus.

ISBN 978-609-466-718-3

9 786094 667183





Viktorija Daujotytė

VILNIUS   2023

džiaugsmas
dienų audime

f r a g m e n t i n ė  h u m a n i s t i k a



Bibliografinė informacija pateikiama Lietuvos integralios bibliotekų informacinės sistemos  
(LIBIS) portale ibiblioteka.lt.

Šį leidinį draudžiama atgaminti bet kokia forma ar būdu, viešai skelbti, taip pat padaryti viešai 
prieinamą kompiuterių tinklais (internete), išleisti ir versti, platinti jo originalą ar kopijas:  
parduoti, nuomoti, teikti panaudai ar kitaip perduoti nuosavybėn.

Draudžiama šį kūrinį, esantį bibliotekose, mokymo įstaigose, muziejuose arba archyvuose, 
mokslinių tyrimų ar asmeninių studijų tikslais atgaminti, viešai skelbti ar padaryti visiems  
prieinamą kompiuterių tinklais tam skirtuose terminaluose tų įstaigų patalpose.

© Viktorija Daujotytė, 2023
© „Tyto alba“, 2023

ISBN 978-609-466-718-3



Turinys

Pradžiai .................................................................................................................11

DŽIAUGSMO JUTIMAI

Džiaugsmas – prigimtinės kultūros seminare ...............................................19
Melancholija – iš būdo ......................................................................................22
Džiaugsmo skalė .................................................................................................23
Džiaugsmas – ir ištinkantis ...............................................................................25
Įvykis, jei ir nežymus .........................................................................................26
Seni yra džiaugsmo žodžiai ..............................................................................27
Tragiškasis džiaugsmas ......................................................................................28
Džiaugtis kito džiaugsmu .................................................................................29
Saugoti džiaugsmo genijų palankumą ............................................................30
Prasmės džiaugsmas ..........................................................................................31
Gebėti giliau reaguoti ........................................................................................32
Putiniškasis džiaugsmo skliautas ....................................................................32
Jono Aisčio liūdnas džiaugsmas ......................................................................37
Alfonso Nykos-Niliūno katarsinis džiaugsmas ............................................38
Ar keisis džiaugsmo pavidalai ..........................................................................41
Post scriptum 2020 05 25 ...................................................................................43



LAIMINGIEJI – TAI MES

Laimingieji – tai mes .........................................................................................47
Juozas Grušas apie talentą ................................................................................47
Latvių poeto frazė ..............................................................................................49
Gramatika turi būti trumpa ..............................................................................49
Dar – Juozas Grušas ...........................................................................................50
Tarpai nelieka tušti .............................................................................................52
Kalbėti į žmones, žmonėms .............................................................................53
Džiaugsmą, grožį amžiną daro kūryba ...........................................................54
Dievdirbio figūra ................................................................................................55
Kryžiai lyg bažnyčios .........................................................................................56
Tik iš ąžuolo ........................................................................................................58
„Sursum corda!“  ................................................................................................59
Tarp sparnuoto kryžiaus ir Rūpintojėlio .......................................................60
Vienmečiai: Vincas Svirskis ir Antanas Baranauskas ..................................61
„Laimingas žmogus, kurs viršūnėn skrenda...“ .............................................62
Pasakyti ir pasisakyti lietuviškai ......................................................................64
Didžiausias įvykis ...............................................................................................65
Stiliaus, arba savasties, problema ....................................................................66
Iš to paties krašto ................................................................................................67

SUNKŪS YRA PRASMĖS TAKAI

Atvira žmogaus širdis ........................................................................................71
Laiminga – ir prie mirties slenksčio ...............................................................73
Prigimtojo prado galia .......................................................................................75
„Džiaugiuos gyvenimu...“ ..................................................................................76
Vis dar: Salomėjos sąsiuvinis ...........................................................................77
Iš archetipų ..........................................................................................................81
Jonas Juraitis: ibseniškos sielos atšvaitai ........................................................84



Iš giliųjų patirčių .................................................................................................92
Ką suvokiame iš Marijos Gimbutienės ..........................................................93
„Pražuvo jaunas...“ (Vytauto Mačernio tobulas džiaugsmas) ....................98

KURIAMAS UNIVERSUMAS – UNIVERSITETAS

Kuriamas universumas – universitetas ........................................................ 107
Ir mano plyšelis universitete ......................................................................... 109
Jonas Kubilius: prisimenant ir permąstant ................................................. 111
Gal tai pirmoji Lietuvių filologijos katedra  ............................................... 121
Viskas yra ir dabar. Jurgio Lebedžio atminimui ........................................ 122
Dar sykį – Mikalojaus Daukšos „Prakalba“ ................................................ 126
Vincas Mykolaitis-Putinas: prie Martyno Mažvydo ................................ 128
Lietuvių literatūros katedra – anapus ir dar šiapus.................................... 129
Leiskite nusirašyti ........................................................................................... 134
Lituanistika kaip dvasinė ištvermė: Donatas Sauka ................................. 135

Autobiografija: siekimas užbaigti save .................................................... 136
Savikritiškas individualizmas ................................................................... 139
Komparatyvistika ir be akademinių rėmų ............................................. 140
Jei ir nieko naujo ......................................................................................... 141

Faustiškasis akstinas ....................................................................................... 143
Grėsmė humanistikos autentiškumui ......................................................... 144

Ar tikrai svarbiausia kultūros metropolija? ........................................... 146
Apie faustiškąją literatūros priedermę ........................................................ 147

Grįžti prie tautosakos ir prie ištakų ........................................................ 148
Suvokti, kas daryta ir kas padaryta ......................................................... 149
Savasties branduoliai ................................................................................. 151
Staiga............................................................................................................. 152

Žmogus – dominantė (Vitas Areška) .......................................................... 153
Universitetas – ne arena ................................................................................. 158



KALBA – LIETUVIŲ, BET NE TIK

Savo kalboje saugiau ....................................................................................... 163
Kalba ir tavyje, ir manyje ............................................................................... 165
Apie valstybę kalboje...................................................................................... 167
Kiek žmoguje kalbos ...................................................................................... 170
Gal galima ir nekirčiuoti? ............................................................................... 176
Ratas .................................................................................................................. 178

IŠ NEPABAIGIAMO PATIRTIES ŽODYNO

Iš nepabaigiamo „Patirties žodyno“ ............................................................. 187
Blogis ................................................................................................................. 189
Civilizacija ir silpnieji ..................................................................................... 190
Ramybė ............................................................................................................. 191
Malda ................................................................................................................. 191
Saikas, priesaika ............................................................................................... 192
Emocinis laukas ............................................................................................... 192
Įveika, įveikti .................................................................................................... 193
Rašant ................................................................................................................ 193
Vėjas ................................................................................................................... 194
Žmogus yra atskiras ........................................................................................ 195
Pasakojamasis gyvenimas .............................................................................. 196
Žinoti ir nežinoti: nežinoti ir neatsakyti ..................................................... 197
Ko negali logika ............................................................................................... 197
Filosofija ir eilėraštis ....................................................................................... 198
Apie teorinę fiziką; bet ir apie meną, filosofiją, poetinę kalbą ............... 198
Mąstymo filosofija, mąstymo stebėjimas ................................................... 200
Dar sugrįžti prie Arvydo Šliogerio ............................................................... 202
Stilius yra autografija ...................................................................................... 206
Planas, projektas .............................................................................................. 207



PRIGIMTIES ĮBRĖŽIAI

Ypatinga žemės vieta (pagal Antaną Gudaitį) ........................................... 211
Siūlai .................................................................................................................. 213
Patirtis kaupiasi gaivinama ............................................................................ 216
Ankstyvojo džiaugsmo gūsiai ....................................................................... 217
Gyvoji erdvė, gyvasis laikas ........................................................................... 219
Laikas, neturiu laiko ....................................................................................... 221
Bitės ................................................................................................................... 221
Skruzdėlės ......................................................................................................... 223
Apie poeziją ...................................................................................................... 224
Vidinės formos ................................................................................................. 225
Dykinėjimas? Šventė? Džiaugsmas? (Donaldas Kajokas) ...................... 225
Prieiti – ir kaip džiaugsmo sunkį .................................................................. 228



1 1

Pradžiai

Visos žmogaus pradžios iš jo kūno, būsenų, judesių. Rašyti ran-
ka – lyg austi, „rinkti raštą“. Žinoti, ką renki, ir nežinoti, pasikliau-
ti įgudusia ranka. Ranka arba kūnu, kūnu arba siela.

„Dienų audimas“ – ilgai budėjo šis Jurgio Baltrušaičio eilėraš-
čio pavadinimas. Iš rūsčios knygos – „Ašarų vainiko“: MCMXLII, 
Valstybinė leidykla Kaune. Prieš aštuoniasdešimt metų. Redak-
torius  – Henrikas Radauskas, viršelį piešė Vytautas Kazimieras 
Jonynas, Balio Sruogos straipsnis „Baltrušaičio vainikas“, para-
šytas 1941-ųjų pavasarį, gegužės vidury, per patį žydėjimą. Per-
spėjo: „Ramioje buityje, rūtelių darželyje, visi esame gudrūs, bet 
kas moka gyventi ant Vezuvijaus, kas moka gyventi pavojuje?“ 
Baltrušaitis moko gyvenimo pavojuje – toks yra Sruogos straips-
nio patosas. Moko išminties, moko supratimo, kad reikia budėti. 
Gyvenimas sunkus, džiaugsmo nedaug. „Žemės skausmui stinga 
vaisto“, – sakoma „Dienų audimu“. Tad reikia mokytis išminties, 
kliautis pamokančiu būties tikslingumu: „Mokos vakaras iš ryto, / 
Liepsnos – kibirkštis augina, / Tad ir aš dairausi kito, / Ką jis ver-
pia, ką jis pina...“ Savitas Jurgio Baltrušaičio žingsnis – pirminiuo-
se žemės žmogaus veiksmuose pajusti gilinančią, plečiančią, ben-
drinančią galią. Verpti, pinti, austi ir iš žodžių, minčių, veiksmų. 

Vėl rašau apie Baltrušaitį ir ranka – kaip kadaise, nuo 1967-ųjų,  
lyg grįžčiau į pačią pradžią: ir specialiuosiuose fonduose, ir 



1 2

archyvuose viską, ką galėjau, išsirašinėjau ranka, kelios dešimtys į 
vokus susidėtų lapelių, ranka parašyti diplominis darbas, disertaci-
ja, keliolika straipsnių.

Dar norėčiau ranka užpildyti didelius baltus lapus Lietuvos 
ambasados Maskvoje rūpesčiu Vilniaus dailės akademijos lei-
dyklos išleistoje albuminėje knygoje „Su ambasadoriumi Jurgiu 
Baltrušaičiu“ (2021). Rašyti be plano, reaguoti į tai, kas iškyla iš 
Baltrušaičio arba kas grąžina jo linkui, kas iš teatro, gal iš Rimo 
Tumino labiausiai. Austi audimą, džiaugtis, kad siūlų, jei ir trū-
kinėjančių gijų, vis dar yra. Džiaugsmo įsirašymas, persirašymas, 
kad ir plonytės džiaugsmo nyties. Gal ir nieko daugiau – tik liu-
dyti, kaip ir atskirajame individe pulsuoja kalba, kaip ji kabina-
si į patirtį, kaip iš jos nors tą akimirką atsigauna. Nepabaigiamas 
„dienų audimas“, iš raidžių, žodžių, sakinių. Vis dar minčių frag-
mentai. Lyg audimo, drobės mastai. Pastraipa  – ribos jausmas, 
tad toli nenueisi, bet ir nuojauta, kad galima pereiti (ar persikelti) 
iš vieno į kitą, iš būsenos į būseną. Dažniausiai iš gamtos į žmogų, 
iš jos, didžios ir amžinos, į mus, mažus ir laikinus.

Aušta, aušta. Saulė teka,

Puošia žydris žemės taką,

Ir kvapusis vėjas dvelkia –

Mus diena į darbą telkia

Ligi vakaro maldos –

Taip, kaip buvo visados...

„Dienų pastraipos“

Jurgio Baltrušaičio lietuviško kalbėjimo savitoji galia, kuri 
gali atrodyti ir kaip modernesnio rašymo negalia. Nei poetinio 



1 3

pakilumo, nei didesnio išradingumo. Lygi dviskiemenio metro 
eilutė, rimai iš to, kas arčiausia. Puošnumas tik iš gamtos, iš aukš-
to žydrio žemam žemės takui. Vėjas – iš pirminių juslių: kvapusis. 
Darbas iki vakaro maldos. Gal ir pati patikimiausia žemės žmo-
gaus paguoda – taip, kaip buvo visados...

Šviesa yra būties pradžia. Diena, kuri „į darbą telkia“. Tekanti 
saulė. Kūrybos ir kūrinijos džiaugsmas. Laimė. Laimingo žmo-
gaus pasija, jei ir sunki, mirtinga. Džiaugsmo vaizdiniai Baltrušai-
čio „Ašarų vainike“, filosofiškai išlyginti:  „Graudis – džiaugsmas 
lygiai sveria, / Nes jie vieną taurę geria...“ („Giesmė“) Aukštoji 
džiaugsmo metafora. „Ramunėlėje“: „Tavo žiedas  – džiaugsmo 
kraitis.“

Saulėgrąžos principas – gręžtis į saulę.
Į pilką dienų audimą įausti auksinių džiaugsmo nyčių. Net 

sunkiausiu laiku justi, kad džiaugsmas lieka nepriklausomas.
1958 metais Janina Degutytė parašė gryną džiaugsmo ma-

nifestą: sunkios asmeninės aplinkybės, slogi socialinė atmosfera 
neužslopino atskirųjų sielos versmių:

Tu atėjai – ir tūkstančiu laiškelių

Kaip žemė aš iškart sužaliavau.

Tu atėjai – ir aš upelėm,

Plačiaisiais ežerais sualsavau.

„Džiaugsmas“

Tokio širdies atvirumo gamtai lietuvių lyrikoje gal jau ir pas-
kutinis šuoras. Gamta, jei ir niokojama, nėra okupuojama, jos 
gyvybės energija nesustabdoma. Ir dėl to su tokiu džiaugsmu 
buvo pasitiktos pirmosios Janinos Degutytės knygos – tikrai, lyg 



1 4

gaivūs lašai, ardę to laiko oficialios ideologijos užskurdintos poe-
zijos luobą, gaivinę Salomėjos Nėries tradiciją.

Pilka ir nuožmi pandemijos kasdienybė intensyvina džiaugs-
mo pasiilgimą, troškimą jį patirti iš kitų, atrasti savyje. Triukš-
mingų akcijų pakanka, bet kur tyliosios, iš dalies ir slaptosios 
džiaugsmo versmės. Kas jas saugo? Kuo ir džiaugsmui svarbūs 
budėjimas, susikaupimas, pasiaukojimas? 

Justino Marcinkevičiaus eilėraštis „Džiaugsmas su tavimi“ 
(2000), iš rinkinio „Būk ir palaimink“. Ta jungtis – ne iš liaudies 
kalbos, labiau iš bažnyčios, iš girdimosios liturgijos (Dominus 
vobiscum). Ir Marcinkevičiaus eilėraštyje už triskart kartojamos 
formulės – džiaugsmas su tavimi – slypi sakralinio veiksmo, lin-
kėjimo, teigimo atrama. Žmogaus akių atkreipimas į patį save – 
kas beįvyktų gyvenime (turint galvoje ir nelaisvą laiką, kuriuo 
eilėraštis parašytas), kad ir kiek sunkumo tektų žmogui pakelti, 
džiaugsmas budi, džiaugsmas su tavimi, galiausiai ir iš tavęs, kiek-
vieną akimirką jis gali nušvisti ir kaip netikėtas spindulys. Nu-
švisti iš gamtos, iš ribos tarp rudens ir žiemos, tarp dienos ir nak-
ties. Pasirodyti iš didžiosios artumos, iš ryšio tarp manęs ir tavęs. 
Ir sakraliniai kreipiniai kaip malonės teikimai atsiliepia žmoguje: 
bereikšmis veiksmas, jei jis neatsiliepia, neatsišaukia džiaugsmu, 
malone. Džiaugsmas yra ir pasidalinimas džiaugsmu:

Žodis, ūmai išsiskleidęs tyloj, 

glaudžias kaip glostantis 

delnas prie veido. 

O, spinduly tarp manęs ir tavęs –

džiaugsmas su tavimi!



1 5

Vėlyvuosiuose Justino Marcinkevičiaus eilėraščiuose džiaugs-
mas skaudesnis, sunkesnis, komplikuotesnis, tarp jo reikšmių vis 
mažiau skyrybos ženklų, juolab emocinių, kartais atsisakoma ir 
didžiųjų raidžių:

lyg buvai džiaugsmo apšviestas čia lyg buvai

kai žydrynėje nė debesėlio

krūtinėje viešpaties prisikėlimo angelas spurda

bet padėk prisiminti tylintysis padėk

ar tu kada prakalbėsi ar ženklą paduosi

kad suklusčiau –

– suklupčiau pažindamas džiaugsmą /.../

„Tai kas nieko“

Džiaugsmo apšviestas iš aukštai, atvira besidžiaugiančio šir-
dis, bet ir pasirengusi suklusti, suklupti prieš džiaugsmą susitin-
kant, pažįstant.

x x x

Fragmentuoto mąstymo tekstų turinys daugiausia susijęs su li-
tuanistika. „Tyto alba“ yra išleidusi keturias panašaus pobūdžio 
knygas. Pradėjusi klostytis knygoje „Salomėja Nėris: fragmento 
poetika“ (2004), nors ir keisdamasi, ši stilistika vis dar tęsiasi. 
Gyvenimo, meno, kultūros zondavimas, vis bandant pasiekti ir 
tai, kas nutolę, įgilėję, ir kas dar čia pat, tik jau kitaip apšviesta, 
kitaip matoma, girdima.



Lituanistika – ne tik atradimai, nušvitimai, bet ir pilkas dienų 
audimas su retomis džiaugsmo gijomis. Džiaugsmo, pajuntamo 
ir iš gyvenimo, ir iš kūrinių. Būsenų lieptai tarp to, ką jaučiame, 
juntame, ir to, ką mąstome, rašome.



DŽIAUGSMO JUTIMAI



1 9

Džiaugsmas – prigimtinės kultūros seminare

Prae scriptum

Ėjo trečia pandeminio karantino savaitė, kai iš Šimonių girios pa-
skambino Giedrė Šmitienė, viena iš devynioliktojo Prigimtinės 
kultūros seminaro organizatorių, – kalbėsime apie džiaugsmą ir 
jo apraiškas, nežinome, kaip bus, ar galėsime vasarą rinktis, bet 
rengtis turime. Be džiaugsmo žmogus negali išbūti.

Turime kalbėti apie džiaugsmą, apie jo versmes dar nepatir-
tos grėsmės akivaizdoje. Maždaug tuo pačiu metu „Bernardinuo-
se“ perskaičiau Austeno Ivereigho pokalbį su popiežium Pran-
ciškum: sakėsi išgyvenąs didelio netikrumo metą. Suklusau, kad 
katalikų hierarchas leido sau viešai prasitarti apie netikrumą. Bet 
tas prasitartas netikrumas reiškė ir tikrumo, jo atramų ieškojimą. 
Pokalbyje pasiremta Vergilijaus (Publius Vergilius Maro) „Enei-
da“. Didžiausio senovės Romos poeto, mirusio 19 metais pr. Kr., 
herojiniame epe pasakojama apie Enėją, likusį gyvą po Trojos 
karo ir po daugelio įvykių, sunkių nelaimių įkūrusį (ar atkūrusį) 
Romą. Likęs gyvas, nepalaužtas nelaimių, herojus įgyja galių gy-
venimo, jo didžiųjų formų kūrimui, atkūrimui. Gyvenimas atsi-
naujina, prasitęsia.

Pandemija ir iš žmogaus neatsakingumo. Bet gal dar galima 
susiimti, įveikti nelaimę, iš jos pasimokyti. Ir lietuviai savo pri-
gimtyje, prigimtinėje kultūroje turi būdų išbūti, įveikti negandas, 



2 0

išgyventi, pakilti. Ir vienas iš pakilimo būdų ir yra gebėjimas 
džiaugtis, patirti džiaugsmą net sunkiausiomis aplinkybėmis. 
Net jei iš lašo, iš trupinio. Gyvenimas juk nuolat randasi – ir iš 
džiaugsmo, iš laimės gal intensyviausiai. Džiaugsmas  – atspari 
emocija, įmanoma ir sunkiomis aplinkybėmis. Tiesa, kad skaus-
mas kūną sunkina, o džiaugsmas daro lengvą. Taip, džiaugsmas 
sparnuotas, sena ir tiksli metafora. Džiaugsmas (kaip ir laimė) 
yra subjektyvus, kintantis, takios struktūros. Takiosios sąmonės 
struktūros sunkiausiai prieinamos mokslui.

Pradžia, kurios visi esame paliesti, jei ir to nežinome ar ne-
pripažįstame,  – Koheleto (Ekleziasto) knyga. Pamokslininko 
ar Paskaitininko dėstomos išminties, iš jos kylančios didžiosios 
abejonės: „Kas iš to?“ Kas iš to, jei ir apsidžiaugsiu, jei džiaugsmą 
ir patirsiu. Nes ir tai tik rūkas, tik vėjų gaudymas. Bet šviesa stip-
resnė už tamsą. Išminčius junta, kad džiaugsmas yra šviesos pusė-
je. Ir nieko nėra geresnio, kaip būti laimingam. Bet keliai ne tik tie-
sūs, yra ir aplinkkelių. „Verčiau liūdėti negu juoktis, nes po liūdnu 
veidu gali slėptis linksma širdis“ (7, 3). Išminčiaus paraginimas:  
„Taigi eikš, su džiaugsmu valgyk savo duoną ir linksma širdimi 
gerk savo vyną, nes Dievas jau seniai patvirtino, ką darai“ (9, 7). 
Jaunas turi džiaugtis tuo, ką teikia jaunystė, bet ir žinoti, kad „jau-
nystė ir gyvenimo aušra yra rūkas!“ (11, 10)

Džiaugtis gyvenimu – jis trumpas ir greitai praeina.
Apaštalas Paulius „Laiške galatams“ skiria džiaugsmui aukštą 

vietą – po meilės. „Dvasios vaisiai yra meilė, džiaugsmas, taika, 
kantrybė, malonumas, gerumas, ištikimybė, romumas, susivaldy-
mas“ (5, 22). Dvasios vaisiai – iš esmės universalus nusakymas, 
nors apima tik teigiamus dalykus. Dvasios būsenai, dvasios turi-
niui priklauso ir džiaugsmas.



2 1

Koheleto perspėjimas: ir po liūdnu veidu gali slėptis linksma 
širdis.

Daug šios išmintingos jungties variacijų.
Arti Biblijos konteksto Jono Biliūno alegorinėje pasakoje 

„Laimės žiburys“ nusakomas stebuklas, įvykęs po to, kai dide-
lių aukų kaina žiburys buvo pasiektas. „Ir rados stebuklas! /.../ 
Tos šalies žmonės staiga pajuto savo laukuose, namuose ir pir-
kiose ypatingą malonią šviesą, savo širdyse ir galvose – neapsa-
komą ramumą. Akies mirksny sutrupėjo nelaisvės pančiai, išny-
ko tarp žmonių neapykanta ir visokios skriaudos ir neteisybės; 
visi pasijuto lygūs ir laimingi, visi gerbė artimą ir žmogaus teises. 
Atsirado tarp žmonių laimė...“* Laimė yra ir džiaugsmo motina, 
ir sesuo. Maloni šviesa išorėje ir neapsakomas ramumas, juntami 
širdyse ir galvose. Iš tų pirminių jutimų pasaulis persitvarko  – 
atsiranda tarp žmonių laimė. Ir džiaugsmas – neatskiriamai. Bi-
liūnas teikia galimybių mąstyti ir apie socialinį, bendruomeninį 
džiaugsmą. Bendrinantį jutimą, sutelkiantį. Džiaugsmas, kylantis 
iš bendrumo su kitais, iš bendrų idealų. Iš siekio jiems pasiaukoti. 
Bendruomeninis džiaugsmas patiriamas kaip žiūrėjimas ta pačia 
kryptimi, tų pačių rūpesčių, lūkesčių, netgi idealų jutimas. Bal-
tijos kelias yra patirtas kaip aukšta ir bendruomeninio džiaugs-
mo banga. Ten, kur tėvynė, kur keliai į ją, ten ir bendruomeninio, 
bendrojo džiaugsmo pėdsakai. Ten ir pasiaukojimo džiaugsmo, 
tragiškojo džiaugsmo pėdsakai.

* Jonas Biliūnas, Raštai, t. 1, Vilnius: Vaga, 1980, p. 138. 



2 2

Melancholija – iš būdo

Turime įstabų tekstą – Arvydo Šliogerio „Melancholijos archi-
pelagus“, kaip salą iškilusius iš jo filosofijos. Filosofinę poemą, 
paženklintą aukšto įkvėpimo ženklu. „Niekio ir Esmo“ užbaiga, 
vėliau ir atskira knyga, poetinė pasija, lemtingas įsitarpinimas 
tarp kalbos ir daikto, tarpą perteikiant ir kaip vaizdą, fotogra-
fiją, dar kartą permąstant metaforą  – perlaužą kalbos sraute, 
dar sykį ištariant: „Esmo žaibas gali plykstelėti iš varnalėšos, 
bulvės ar vėjo gūsio.“ Ši ištartis filosofinę pasiją sugrąžina prie 
jos šaknų – prie prigimtinio pasaulėvaizdžio, prie kaimiškosios 
tradicijos, persmelkusios ir lietuvių literatūrą. Varnalėša, bulvė, 
vėjo gūsis, – ir iš jų gali plykstelėti Esmo žaibas, praskleidžiantis 
ir bulvės metafiziką. Bet čia jau kita kelio atšaka. Svarbiausia yra 
prigimties pamatas – būdas. Šliogeris jį juto ir iš Broniaus Ra-
dzevičiaus, juto ir jo melancholiją. Begalinį, neaprėpiamą, neiš-
sakomą liūdesį, jutimą, kad „daina graudyn ir įstabyn!“ ( Jonas 
Aistis „Lorelei“)

Galvojant apie lietuvių būdą, apie patiriamas būsenas, jų 
raišką, matyti, kad esame gana santūrūs. Kad džiaugsmo pasi-
gendame. Gal tai ir iš vaikystės, gal vaikų gyvenimai per griežtai 
tvarkomi, per maža dėmesio. Veikė ir istorinės aplinkybės, šiau-
rietiškumas, atšiaurumas. Bent jau žemaičiuose.

Lietuvių literatūroje, ypač rytų aukštaičių, savičiausia melan-
cholijos spalva – Jono Biliūno ar Vaižganto. Ir labiausiai – gamtos 
įgilinimuose. Iš „Pragiedrulių“: „Dažniausiai gi Juodžiaus kelmas 
su savo Beragiu ir Dviragiu (ežerais) vien liūdi, rūkais apsigaubę. 
Ne iš širdies skausmo, tik kad toks jų būdas. Jei ir verkia, tai tyliai, 
rasos ašarėlėmis.



V
iktorija D

aujotytė    džiaugsm
as dienų audim

e

džiaugsmas
dienų audime

Viktorija Daujotytė

f r a g m e n t i n ė  h u m a n i s t i k a

Gyvenamasis pasaulis – viena kertinių 
fenomenologijos filosofijos sąvokų, ryškinanti 
perskyrą tarp natūralaus pasaulio, kuris 
jame gyvenančiam žmogui yra tarsi savaime 
suprantamas, reguliuojamas tradicijų, jų 
suformuotų taisyklių. Neįmanoma nustatyti, 
kur, kodėl ir kaip atsiranda pertrūkis, kai 
rūpesčių smelkiamas gyvenimas darosi žmogui 
nebepakankamas ir iškyla egzistencijos,  
jos prasmės, žmogaus paslapties klausimai, 
telkiami į sielą. Bet natūralusis (pirminis) 
pasaulis neišnyksta. Natūralus pasaulis yra tarsi 
prigesinamas. Iš jo išeinama, kylant civilizacijos 
laipteliais, bet tais laipteliais kyla ir pirminė 
patirtis. Todėl ir lituanistikai kaip mokslui 
atrodo tokios svarbios prasminės pertakos tarp 
kryždirbio Vinco Svirskio ir Antano Baranausko. 
Arba tarp kosminio rato ir verpimo. Lituanistika 
negali atsitraukti  nuo etninės patirties, 
persmelkiančios kalbą. Austi audimą, bet austi ir 
tekstą, suvokti gyvenimą kaip dienų audimą. 

Viktorija Daujotytė

Lituanistika yra ne tik atradimai, nušvitimai,  
bet ir pilkas dienų audimas su retomis džiaugsmo 
gijomis. Džiaugsmo, pajuntamo ir iš gyvenimo, 
ir iš kūrinių. Būsenų lieptai tarp to, ką jaučiame, 
juntame, ir to, ką mąstome, rašome.

Paprastas, kasdienis džiaugsmas yra pagrindinė –  
pati svarbiausia džiaugsmo forma, labiausiai 
žmogui reikalinga. Praregėjimo arba aukštieji 
džiaugsmai reti, retai patiriami. Bet dažniau 
liudijami nei kasdieniai, paprastieji. Paprastam, 
kasdieniškam džiaugsmui ir lemta ištirpti 
kasdienybėje. Labiau išlieka, įsitvirtina tai,  
kas susiję su skausmu.

Kuo aukštesnės gyvenimo formos, kuo aukštesnė 
civilizacija, kuo patogiau, erdviau, sočiau gyventi, 
tuo mažiau vietos seniems, silpniems, ligoniams.
Reta, pati seniausia malonė – numirti prie savųjų.
Civilizacija silpnuosius nustumia į pačius 
pakraščius. Elementariai aprūpina ir išstumia.
Daugiausia pakraščiuose senųjų.

Visos žmogaus pradžios iš jo kūno, būsenų, 
judesių. Rašyti ranka – lyg austi, „rinkti raštą“. 
Žinoti, ką renki, ir nežinoti, pasikliauti įgudusia 
ranka. Ranka arba kūnu, kūnu arba siela.

Filosofija ir filosofai šiuolaikinėje civilizacijoje 
neatlieka realaus vaidmens. Klasika jau atlikusi 
savo vaidmenį, tiesioginis jausmų ugdymas 
netekęs prasmės. Vertinimo kriterijai vis labiau 
išklibinami. Humanitarinės vertybės pritaikomos 
masiniam vartojimui.

VIKTORIJA DAUJOTYTĖ-PAKERIENĖ – habilituota humanitarinių mokslų dak-
tarė, profesorė, Lietuvos mokslų akademijos tikroji narė, literatūros tyrinėtoja, 
daugybės monografijų, studijų ir straipsnių autorė. „Džiaugsmas dienų audi-
me“ – penktoji profesorės V. Daujotytės refleksijų knyga. Leidykla „Tyto alba“ 
yra išleidusi keturias autorės panašaus pobūdžio knygas: „Laisvojo mąsty-
mo properšos“ (2012), „Lašas poezijos“ (2013), „Už brūkšnio“ (2015), „Kalbėji- 
mo(si) erčios“ (2021).

Naujausios V. Daujotytės knygos pavadinimas – „Džiaugsmas dienų audime. 
Fragmentinė humanistika“ – dviguba metafora, ateinanti iš ilgamečių Jurgio 
Baltrušaičio tyrimų ir refleksijų. Paantraštė tikslina: fragmentinė humanistika, 
kaip žmogaus pasaulio prasmių reflektuojamoji sklaida. Knygos fragmentuose 
tiesiogiai ir netiesiogiai disponuojama ne tik įprasta lituanistinių tyrimų me-
džiaga (tautosaka ir autorine kūryba, istorija, jos faktais, įvykiais, kalba, asme-
nybių biografijomis ir kt.), bet ir tuo, kas vienu ar kitu būdu reiškiasi, rodosi, 
formuojasi kaip patiriančios, interpretuojančios sąmonės reiškiniai.

Autorės dėmesio centre – džiaugsmo kaip moralinės vertybės ir žmogui bū-
tinos būsenos svarstymai, džiaugsmo skalė lietuvių prigimtinėje kultūroje ir 
literatūroje, kalbos reikšmių patirtinė individualizacija. Knyga skirta ne tik 
akademinei ar kultūrinei bendruomenei, bet ir skaitytojams, bandantiems su-
prasti kasdienybės chaosą, keliantiems žmogaus prasmės, pasirinkimo, laisvės 
klausimus.

ISBN 978-609-466-718-3

9 786094 667183




